

Małgorzata Świącicka
(Bydgoszcz)

Popularne imiona młodych mieszkańców Bydgoszczy i okolic

Pierre Le Rouzic w swojej książce *Wpływ imienia na życie* napisał: „Ze wszystkich słów, które w ciągu waszego życia zostaną wypowiedziane na wasz temat, które zostaną wam rzucone jako wołanie czy prośba, wyrzut czy wyzwanie, policzek czy pieszczota żadne nie będzie się powtarzać tak często, jak wasze imię”.¹

Zasygnalizowane znaczenie imienia w życiu każdego człowieka decyduje o tym, że badacze z różnych dyscyplin próbują zgłębić tajemnicę imienia, jego znaczenie, charakter, kolor, odpowiadający mu znak zodiaku, totem roślinny i zwierzęcy, rozwikłać problem wpływu imienia na osobowość człowieka.²

Imiona to także ważny przedmiot współczesnych badań językoznawczych. Postulat J. Bystronia³ dotyczący sporządzania i statystycznego opracowania spisów imion z różnych czasów i terytoriów doczekał się już wielu realizacji. Pomijam tu szczegółowe wymieniane prac z zakresu antroponimii, gdyż są one znane zainteresowanym, wielokrotnie cytowane, a ponadto ich wykaz można znaleźć w *Bibliografii onomastyki polskiej*⁴. Warto jednak wspomnieć, że wyniki badań poświęconych imionom swoich mieszkańców w różnych aspektach ma już kilka miast, np. Kraków, Łódź, Opole, Szczecin i Częstochowa⁵. Jeśli chodzi o Bydgoszcz, to poza szkicem o motywach wyboru imion dla dzieci urodzonych w roku 1966 i 1976⁶ nie może się ona poszczycić tego typu pracami.

¹ Por. Pierre Le Rouzic, *Wpływ imienia na życie*. Przekład i opracowanie E. Sękowska, Warszawa 1990.

² Pierre Le Rouzic, op.cit., s. 5 – 19.

³ J. Bystron, *Księga imion w Polsce używanych*, Warszawa 1938, s. 65.

⁴ Por. *Bibliografia onomastyki polskiej od roku 1981 do roku 1990 włącznie*, oprac. R. Przybytek i K. Rymut, Kraków 1992.

⁵ Por. np. S. Gajda, *Socjologia imion na przykładzie Opola i okolicy*, «Studia Śląskie» 1973, Seria nowa XXIII, s. 267-296, S. Folfasiński, *Imiennictwo Częstochowy w roku 1958. Najwięcej jest Andrzejów, Małgorzat i Elżbiety*, «Nad Wartą» nr 2, 1959, s. 7, E. Homa, *O imionach mieszkańców Pomorza Środkowego*, «Szczecińskie Prace Polonistyczne» 1989, nr 2, s. 35 – 49, E. Umińska – Tytoń, *Popularne imiona w Łodzi*, «Acta Universitatis Lodziensis Folia Linguistica» 1987, 15, s. 61 – 91, J. Bubak, *Imiona modne*, «Onomastica» XXIII, 1978, s. 177-182.

⁶ Por. E. Breza, *Motywy wyboru imion dla dzieci urodzonych w Bydgoszczy w roku 1966 i 1976*, «Socjolingwistyka» 1987, 6, s. 91-96.

Niniejszy artykuł, będąc kolejną próbą realizacji wspomnianego postulatu J. Bystronia, ma na celu przedstawienie danych dotyczących imion używanych w Bydgoszczy oraz w miastach i miasteczkach województwa bydgoskiego i wzbogacenie wiedzy na temat współczesnego imiennictwa.

Materiał do analizy zebrałem w 1992 roku na podstawie dzienników lekcyjnych. Charakterystyce poddałam imiona młodego pokolenia bydgoszczan, tj. dzieci z klas zerowych i uczniów szkół podstawowych od siódmego do piętnastego roku życia, a więc imiona nadane w latach 1977-1986. Uwzględniłam jedynie imiona oficjalne, nadawane jako pierwsze, uczniów urodzonych w Bydgoskiem, pomijałam zaś imiona osób urodzonych w innych regionach Polski, a obecnie zamieszkujących w województwie bydgoskim. W ten sposób z każdego roku udało się sporządzić listę składającą się z 300 użycy imion, cały więc skompletowany materiał obejmuje 3000 wystąpień imion żeńskich i męskich. Najpierw poddałam go charakterystyce ilościowej, którą ilustrują dołączone do niniejszego szkicu wykazy i tabele. Zastosowana metoda opisu statystycznego pozwala na sformułowanie wniosków dotyczących zasobu imion funkcjonujących na wskazanym terenie, a także stwarza możliwości porównywania uzyskanych danych z indeksami opracowanymi dla innych miast w Polsce.

W niniejszym artykule pomijam rozważania na temat społecznego zróżnicowania imion dzieci i uczniów oraz ich uwarunkowania miejscem zamieszkania na wsi bądź w mieście, choć pobieżne przyjrzenie się materiałowi zachęca do dalszych badań zwłaszcza drugiej wskazanej zależności. Zebrany materiał nie daje natomiast możliwości wypowiedzania się na temat motywów wyboru imienia, a także decyduje o pominięciu coraz częstszej współcześnie dwuimienności. Wskazane zagadnienia są niewątpliwie bardzo istotne, ale wymagają analizy materiału skompletowanego na podstawie innych źródeł i za pomocą innych metod badawczych. Wszelkie konieczne objaśnienia imion podaję głównie na podstawie *Księgi naszych imion* J. Bubaka⁷.

Mimo że zebrany materiał stwarza wiele możliwości interpretacyjnych, poniższe rozważania – po kilku uwagach ogólnych – poświęcam jednej z dwóch⁸ zaobserwowanych ciekawych tendencji, tj. zjawisku *mody na popularne imiona*, które ilustruję charakteryzując porównawczo zasoby imion żeńskich i męskich.

I. Kilka uwag ogólnych.

Zasadniczo występują identyczne lub zbliżone (np. w 1979 lub 1985 roku) liczby imion żeńskich i męskich nadawanych każdego roku urodzonym dziewczynkom i chłopcom. Niewielką przewagę tych pierwszych można obserwować np. w 1977, 1978 i 1981 roku (151 imion żeńskich i 149 imion

⁷ J. Bubak, *Księga naszych imion*, Wrocław – Warszawa – Kraków 1993.

⁸ Ze względu na ograniczone rozmiary niniejszego artykułu drugą zaobserwowaną tendencję, tj. modę na oryginalność imienniczą uczyniłam przedmiotem rozważań w odrębnym szkicu *Oryginalność imiennicza (na przykładzie imion młodych bydgoszczan)*, «Studia Filologiczne», Bydgoszcz, w druku.

męskich), wyrazistszą zaś w 1980 roku (156 imion żeńskich i 144 imiona męskie) i w 1982 roku (155 imion żeńskich i 145 imion męskich). Sytuacja odwrotna, gdy nadawano nieco więcej imion męskich niż żeńskich, jest raczej rzadka, dotyczy zwłaszcza ostatnich lat badanego okresu, być może pojawiła się przypadkowo lub jest rzeczywiście uwarunkowana większą liczbą narodzin noworodków płci męskiej.

Mimo wskazanej prawie identycznej liczby imion nadawanych dziewczynkom i chłopcom dają się zauważyć istotne różnice w zasobie imion żeńskich i męskich. Uwaga ta dotyczy każdego rocznika (np. w 1985 roku do nazwania 150 dziewczynek użyto 50 imion w tym 27 z częstością użycia równą 1, natomiast do nominacji tej samej liczby chłopców wykorzystano 46 imion w tym 15 z frekwencją równą 1), a także całego charakteryzowanego okresu, w którym 1509 dziewczynkom nadano 126 różnych imion, a 1491 chłopców nazwano 85 imionami.

II. Moda na popularne imiona.

1. Imiona żeńskie.

Zestawienie wykazu najczęściej używanych imion żeńskich w poszczególnych latach (por. tabela 4.), a także ogólnej listy imion żeńskich z lat 1977 – 1986 (por. tabela 1.) pozwala sformułować kilka spostrzeżeń.

Jako pierwsze na listach w danym roku występują różne imiona, jedynie imiona *Agnieszka* i *Anna* powtarzają się kilkakrotnie na 1 pozycji, np. w spisach z 1977, 1979, 1981, 1983 i 1984 roku. Ponadto są to imiona, które pojawiają się niezmiennie w całym badanym okresie wśród pięciu najpopularniejszych, co decyduje niewątpliwie o tym, że są to też dwa najpopularniejsze imiona żeńskie (*Agnieszka* $f=121$, $p=1$, *Anna* $f=112$, $p=2$) nadawne w latach 1977 – 86 na terenie województwa bydgoskiego. Trzeba też odnotować rywalizowanie o popularność tych dwu imion, np. w 1979 roku, gdy mają tę samą frekwencję i zajmują taką samą pierwszą pozycję na liście.

Inne imiona żeńskie, np. *Magdalena*, *Katarzyna*, *Natalia*, *Marta* zajmują pierwsze pozycje na listach niektórych roczników, ale zaznacza się też ich brak wśród pierwszej piątki (uwaga ta dotyczy na przykład imienia *Natalia*, które pojawia się na 5 pozycji dopiero w 1985 roku, a w 1986 zajmuje już 1 pozycję).

Warto zauważyć, że ten z góry jakby ustalony kanon najpopularniejszych imion w analizowanym materiale burzy na przykład 1985 rok, w którym na czele listy pojawia się imię *Marta*, dotąd nie odnotowywane w zestawie pięciu najpopularniejszych, także niektóre imiona (np. *Iwona*, *Barbara*, *Kamila*, *Aneta*, *Beata*) pojawiające się wśród pięciu najpopularniejszych tylko raz, zajmując niższą – czwartą lub piątą – pozycję na liście.

Sięgnięcie do rejestru J. Bystronia⁹ pozwala stwierdzić, że niektóre popularne współcześnie imiona żeńskie (np. *Anna*, *Małgorzata*, *Katarzyna*, *Dorota*) utrzymują się na czele spisów imion począwszy od XIV a skończywszy na XVIII wieku, co potwierdza trwającą od wieków modę na te imiona. Inne zaś

⁹ J. Bystron, op.cit., s. 69 – 91.

imiona, np. *Agnieszka, Beata, Monika, Joanna, Marta, Natalia*, mimo długiej tradycji na gruncie polskim swą szczególną, trwającą do dziś popularność zawdzięczają ostatnim kilkudziesięciu czy kilkunastu latom XX wieku. Na uwagę zasługuje też wzrost popularności nowszych w Polsce imion, np. *Sylwia, Ewelina, Kamila*. Jeśli chodzi o to ostatnie imię, to w moim materiale pojawia się ono wśród 10 najpopularniejszych, natomiast według J. Bubaka imię to „dziś należy do imion rzadkich (...)”¹⁰.

Ponadto wśród najpopularniejszych współcześnie imion nie ma *Elżbiety, Jadwigi, Zofii, Marianny, Rozalii*, a więc imion, które zajmowały wysokie pozycje w spisach w ciągu wieków¹¹. O ile jednak *Elżbieta* zajmuje 23 pozycję na liście rangowej imion, o tyle *Zofia* i *Jadwiga* zostały poświadczane tylko raz, natomiast imion *Marianna* i *Rozalia* w ogóle nie odnotowałam w zebranym materiale.

Imiona zajmujące czołowe pozycje na listach poszczególnych roczników, poza kilkoma imionami pojawiającymi się tam wyjątkowo (np. wspomniane już *Iwona* i *Barbara* czy *Aneta* i *Paulina*), zasadniczo należą do 15 najpopularniejszych imion nadawanych w badanym dziesięcioleciu w Bydgoszczy i okolicach. Najczęściej dzieje się tak, że imiona najpopularniejsze, o wysokiej pozycji na liście imion (np. *Agnieszka, Anna, Joanna, Kamila, Karolina, Małgorzata*) są imionami uniwersalnymi, odznaczającymi się dużą stabilnością w analizowanym czasie, używanymi jako imiona chrzestne każdego roku. Nie oznacza to jednak, że wszystkie imiona najpopularniejsze pojawiają się w materiale z każdego roku. Nie można tego powiedzieć na przykład o imionach *Justyna, Marta, Natalia, Aleksandra, Beata, Ewelina*. Trudno jednak wyciągać w związku z tym jakieś wnioski, gdyż niepojawienie się ich w materiale z danego roku mogło być jedynie przypadkowe. Z drugiej zaś strony imię wcale nie musi należeć do najpopularniejszych, aby pojawić się na liście z każdego roku, o czym świadczy na przykład imię *Sylwia* zajmujące dopiero 26 pozycję w sporządzonym wykazie.

Kolejne spostrzeżenia, potwierdzające istniejące obecnie na terenie naszego kraju zjawisko mody na pewne imiona, wynikają z porównania listy piętnastu najpopularniejszych imion (zajmujących pozycję od 1 – 8) w 1979 roku w województwie bydgoskim z listą z tego samego roku opracowaną dla Łodzi¹² (por. tabela 3). Daje się zauważyć bardzo dużą zbieżność imion (12 takich samych imion na obu listach), mimo że zajmują one nieco inne pozycje w wykazach sporządzonych dla obydwu miast. Różnice dotyczą jedynie trzech imion: *Marta, Dorota, Agata*, odnotowanych w Łodzi w pierwszej piętnastce, w miejsce których na liście bydgoskiej pojawiły się imiona *Kamila, Wioletta, Izabela*. Dane te zgadzają się więc z obserwacjami E. Umińskiej – Tytoń, która

¹⁰ J. Bubak, op.cit., s. 168.

¹¹ Por. J. Bystroń, op.cit., s. 69– 91.

¹² Por. E. Umińska – Tytoń, op.cit., s. 68 – 69.

na podstawie porównania list imion z kilku miast doszła do wniosku, że „obecnie lista najpopularniejszych imion jest w dużym stopniu wspólna dla całego kraju, przynajmniej w odniesieniu do wielkich miast (...)”¹³.

2. Imiona męskie.

Nieco inna sytuacja zaznacza się na liście imion męskich z pozycją 1 – 5 w danym roku (por. tabela 5). Mniejsza jest przede wszystkim różnorodność imion zajmujących pierwszą pozycję w wykazach z danego roku, bowiem wyraźnie dominuje imię *Marcin*, sześciokrotnie pojawiające się na czele list w latach 1978 – 1983 (w tym ostatnim roku obok imienia *Łukasz*, które wysuwa się na czołowe miejsca w kolejnych latach, tj. w 1984 i 1985 roku. Są to też dwa najpopularniejsze imiona męskie w latach 1977 – 1986, co ilustruje tabela 2 (*Marcin* $f=128$, $p=1$, *Łukasz* $f=85$, $p=2$).

Ponadto w porównaniu z listą imion żeńskich daje się zauważyć występowanie w danym roku większej liczby imion męskich o tej samej frekwencji, czego konsekwencją jest zajmowanie pozycji od 1 do 5 przez wiele imion (np. w 1984 roku aż 13 imion męskich), które jak pokazuje ogólny wykaz imion z lat 1977 – 1986 (obejmujący pozycje od 1 do 37) wcale nie muszą należeć do najpopularniejszych imion męskich. Część z nich (np. *Marek*, *Robert*, *Sebastian*) zajmuje dość wysoką 16 pozycję na liście, część natomiast ma niską rangę, np. *Bartłomiej* ($p=25$), *Dawid* ($p=23$), *Mateusz* ($p=28$), mimo że w danym roku mogą należeć do częstych. Podobnie jak wskazane wyżej imiona żeńskie (np. *Aneta*, *Beata*, *Iwona*, *Patrycja*) ożywiają one typowy zestaw najczęstszych imion męskich, choć zajmują przede wszystkim ostatnią piątą pozycję na liście z danego roku.

W przeciwieństwie do najpopularniejszych imion żeńskich najpopularniejsze imiona męskie odznaczają się całkowitą bądź prawie całkowitą stabilnością, pojawiając się na liście każdego roku. Warto dodać, że ten uniwersalizm imienniczy dotyczy także imion mających niską rangę, np. *Arkadiusz* ($p=19$), *Sebastian* ($p=16$), *Szymon* ($p=24$) *Radosław* ($p=23$).

Kolejne porównania pozwalają stwierdzić, że więcej jest jednak imion męskich niż żeńskich, które występowały w spisach w ciągu wieków na czele list (np. *Jan*, *Mikołaj*, *Stanisław*, *Jakub*, *Wojciech*, *Józef*, *Antoni*, *Wincenty*, *Ignacy*, *Władysław*, *Kazimierz*), a współcześnie nie zostały nadane w ogóle (np. *Jan*, *Antoni*, *Józef*, *Wincenty*, *Władysław*, *Ignacy*) bądź cechują je niskie frekwencje (np. *Kazimierz* $f=1$, $p=37$, *Stanisław* $f=4$, $p=34$). Spadła też popularność imion *Jakub* ($f=11$, $p=29$) i *Mikołaj* ($f=6$, $p=32$). Jeśli chodzi o *Wojciecha*, to jego wysoką 2 bądź 4 pozycję w przeszłości zastąpiła wprawdzie pozycja 18, ale nadal jest to imię żywe, pojawiające się w materiale z każdego roku, mimo że już nie tak bardzo popularne.

Zauważyć można też, że na liście najpopularniejszych imion żeńskich brak imion słowiańskich, natomiast wśród najpopularniejszych imion męskich pojawiają się imiona słowiańskie, np. *Przemysław* ($f=39$, $p=11$), *Jarosław* ($f=32$, $p=14$), *Sławomir* ($f=23$, $p=22$). W ogóle warto dodać, że współcześ-

¹³ Ibidem, s. 70.

nie lista żeńskich imion słowiańskich (np. *Bożena, Mirosława, Wiesława, Milena, Bogna*) jest uboga w porównaniu z zasobem słowiańskich imion męskich (np. oprócz wymienionych najpopularniejszych także *Wojciech, Radosław, Leszek, Mirosław, Zbigniew, Stanisław, Bogdan, Bolesław, Mieszko, Kazimierz, Wiesław, Miłosz*), z których część szczególnie chętnie nadaje się młodemu pokoleniu.

Ponadto najpopularniejsze współcześnie imiona męskie mają sięgającą średniowiecza tradycję, choć różnie wyglądała moda na nie w ciągu wieków, np. *Michał, Paweł* i *Adam* zawsze należały i należą do imion częstych, sięgająca zaś średniowiecza popularność *Tomasza, Piotra, Marcina, Macieja, Daniela, Andrzeja, Krzysztofa* słabła nieco im bliżej XIX wieku i na początku XX wieku, aby przeżyć swój renesans współcześnie, *Jarosław* i *Przemysław* nigdy nie były zbyt popularne w ciągu wieków, ale moda na nie zaczęła się w XIX wieku i trwa do dziś, podobnie rzadkie dawniej *Rafały, Mariusze* i *Łukasze* zyskały na popularności w początkach XX wieku, a zwłaszcza po II wojnie światowej, imię *Karol* największą popularność osiągnęło w XIX wieku, w moim materiale znajduje się wśród dziesięciu najpopularniejszych imion męskich, natomiast według J. Bubaka „dziś należy ono do imion rzadkich”¹⁴. Warto więc jeszcze raz podkreślić, że w przeciwieństwie do 15 najpopularniejszych imion żeńskich na liście najpopularniejszych imion męskich są jedynie imiona o długiej tradycji w imiennictwie polskim.

Dużą zbieżność, tak jak listy imion żeńskich, wykazują listy 15 najpopularniejszych imion męskich nadanych w Bydgoszczy i Łodzi w 1979 roku, na których jest 10 imion wspólnych i 5 różnych. Powyższe analogie ilustruje tabela 3. Na liście z Bydgoszczy brak popularnych w tym czasie w Łodzi imion: *Adam, Przemysław, Paweł, Wojciech* i *Jakub*, a więc – poza dwoma ostatnimi – imion, które w ogóle należą do bardzo popularnych w całym zebranych przeze mnie materiale. W Łodzi natomiast nie znalazły się wśród 15 najpopularniejszych takie imiona z listy bydgoskiej jak: *Arkadiusz, Jarosław, Krystian, Daniel* i *Jacek*, które – poza *Jarkiem* i *Danielem* – zajmują także dalsze pozycje w ogólnym wykazie imion dzieci i uczniów województwa bydgoskiego. Wykaz z Łodzi bardziej więc niż zestaw z Bydgoszczy potwierdza modę na pewne imiona męskie.

Podsumowując powyższe rozważania można stwierdzić, że dominujący wpływ na wybór imienia ma moda na popularne imiona, skoro aż 990 dziewczynek, tj. 65,5% otrzymało imiona mieszczące się wśród 15 najpopularniejszych i podobnie 881 chłopców, tj. 62% nazwano piętnastoma najpopularniejszymi imionami męskimi. Natomiast dążenia do oryginalności i wyróżnienia się poprzez imię jest niezbyt silne, jeżeli imionami niepowtarzalnymi nazwano tylko 34 dziewczynek, tj. 2,2% i 24 chłopców, tj. 1%.

Mam nadzieję, że dane zawarte w niniejszym szkicu będzie można wykorzystać do porównania z analizami przeprowadzonymi w innych miastach w Polsce, a także będą one służyć jako punkt wyjścia do obserwacji zmian zachodzących w repertuarze imion nadawanych następnym pokoleniom.

¹⁴ J. Bubak, op.cit., s. 169-170.

Wykazy i tabele

Tabela 1. Imiona żeńskie w latach 1977-1986 według zmniejszającej się częstości użycia (f) i z pozycją (p) na liście.

Lp.	Imię	f	p	Lp.	Imię	f	p
1	2	3	4	1	2	3	4
1.	Agnieszka	121	1	47.	Lidia	6	
2.	Anna	112	2	48.	Sandra	6	
3.	Magdalena	106	3	49.	Teresa	6	
4.	Katarzyna	88	4	50.	Weronika	6	
5.	Monika	82	5	51.	Adriana	5	29
6.	Joanna	65	6	52.	Elwira	5	
7.	Małgorzata	58	7	53.	Izabella	5	
8.	Karolina	53	8	54.	Jolanta	5	
9.	Justyna	39	9	55.	Julia	5	
10.	Kamila	34	10	56.	Martyna	5	
11.	Marta	33	11	57.	Danuta	4	30
12.	Natalia	30	12	58.	Gabriela	4	
13.	Aleksandra	29	13	59.	Karina	4	
14.	Beata	29		60.	Kinga	4	
15.	Dorota	29		61.	Mirosława	4	
16.	Ewelina	29		62.	Sabina	4	
17.	Ewa	27	14	63.	Urszula	4	
18.	Sylwia	26	15	64.	Bożena	3	31
19.	Paulina	24	16	65.	Grażyna	3	
20.	Barbara	22	17	66.	Honorata	3	
21.	Aneta	21	18	67.	Irmina	3	
22.	Iwona	21		68.	Malwina	3	
23.	Izabela	19	19	69.	Marcelina	3	
24.	Emilia	16	20	70.	Marieta	3	
25.	Marzena	15	21	71.	Olga	3	
26.	Patrycja	15		72.	Roksana	3	
27.	Daria	14	22	73.	Wioleta	3	
28.	Wioletta	14		74.	Aldona	2	32
29.	Elżbieta	12	23	75.	Andżelika	2	
30.	Marlena	12		76.	Arleta	2	
31.	Agata	11	24	77.	Aurelia	2	
32.	Alicja	11		78.	Bernadeta	2	
33.	Angelika	10	25	79.	Bogna	2	
34.	Dominika	10		80.	Brygida	2	
35.	Hanna	8	26	81.	Eliza	2	
36.	Lucyna	8		82.	Helena	2	
37.	Milena	8		83.	Iga	2	
38.	Żaneta	8		84.	Ilona	2	
39.	Anita	7	27	85.	Irena	2	
40.	Dagmara	7		86.	Jagoda	2	
41.	Maria	7		87.	Klaudia	2	
42.	Renata	7		88.	Krystyna	2	
43.	Romana	7		89.	Luiza	2	
44.	Alina	6	28	90.	Marzanna	2	
45.	Edyta	6		91.	Mirella	2	
46.	Julita	6		92.	Sonia	2	

1	2	3	4	1	2	3	4
93.	Adrianna	1	33	110.	Krzysztofa	1	33
94.	Angelina	1		111.	Ksenia	1	
95.	Arletta	1		112.	Laura	1	
96.	Arnika	1		113.	Maja	1	
97.	Cecylia	1		114.	Malina	1	
98.	Dagny	1		115.	Marietta	1	
99.	Daniela	1		116.	Michalina	1	
100.	Eugenia	1		117.	Nina	1	
101.	Felicja	1		118.	Oliwia	1	
102.	Halina	1		119.	Paula	1	
103.	Hortensja	1		120.	Roma	1	
104.	Inga	1		121.	Romualda	1	
105.	Jadwiga	1		122.	Samulea	1	
106.	Jowita	1		123.	Stela	1	
107.	Judyta	1		124.	Wiesława	1	
108.	Julianna	1		125.	Zofia	1	
109.	Kornelia	1		126.	Żaklina	1	

Tabela 2. Imiona męskie w latach 1977-1986 według zmniejszającej się częstości użycia (f) i z pozycją (p) na liście.

Lp.	Imię	f	p	Lp.	Imię	f	p
1.	Marcin	128	1	43.	Kamil	7	
2.	Łukasz	85	2	44.	Mikołaj	6	32
3.	Tomasz	83	3	45.	Zbigniew	6	
4.	Krzysztof	82	4	46.	Janusz	5	33
5.	Michał	72	5	47.	Ryszard	5	
6.	Piotr	68	6	48.	Roman	4	34
7.	Paweł	55	7	49.	Seweryn	4	
8.	Rafał	51	8	50.	Stanisław	4	
9.	Maciej	44	9	51.	Sylwester	4	
10.	Karol	43	10	52.	Ireneusz	3	35
11.	Przemysław	39	11	53.	Norbert	3	
12.	Mariusz	35	12	54.	Remigiusz	3	
13.	Daniel	34	13	55.	Aleksander	2	36
14.	Jarosław	32	14	56.	Błażej	2	
15.	Adam	30	15	57.	Bogumił	2	
16.	Robert	29	16	58.	Emil	2	
17.	Sebastian	29		59.	Hubert	2	
18.	Marek	29		60.	Jerzy	2	
19.	Damian	28	17	61.	Witold	2	
20.	Wojciech	27	18	62.	Apoloniusz	1	37
21.	Arkadiusz	26	19	63.	Ariel	1	
22.	Andrzej	25	20	64.	Bogdan	1	
23.	Artur	25		65.	Bogusz	1	
24.	Jacek	24	21	66.	Bolesław	1	
25.	Bartosz	23	22	67.	Edward	1	
26.	Sławomir	23		68.	Eryk	1	

cd. tab 2

27.	Dawid	20	23	69.	Gabriel	1
28.	Grzegorz	20		70.	Henryk	1
29.	Radosław	20		71.	Jędrzej	1
30.	Krystian	19	24	72.	Juliusz	1
31.	Szymon	19		73.	Kazimierz	1
32.	Bartłomiej	17	25	74.	Kevin	1
33.	Dariusz	17		75.	Konrad	1
34.	Leszek	15	26	76.	Kryspin	1
35.	Partyk	15		77.	Leopold	1
36.	Waldemar	14	27	78.	Lucjan	1
37.	Mateusz	13	28	79.	Mieszko	1
38.	Jakub	11	29	80.	Miłosz	1
39.	Adrian	8	30	81.	Tadeusz	1
40.	Mirosław	8		82.	Wacław	1
41.	Dominik	7	31	83.	Wiesław	1
42.	Filip	7		84.	Włodzimierz	1
				85.	Zenon	1

Tabela 3. Piętnaście najpopularniejszych imion żeńskich i męskich w Bydgoszczy i Łodzi w 1979 roku.

Lp.	Imiona żeńskie			Imiona męskie		
	Bydgoszcz	p	Łódź	Bydgoszcz	p	Łódź
1.	Agnieszka	1	Anna	Marcin	1	Piotr
2.	Anna	1	Agnieszka	Krzysztof	2	Michał
3.	Magdalena	2	Katarzyna	Łukasz	3	Marcin
4.	Joanna	3	Monika	Tomasz	3	Tomasz
5.	Katarzyna	3	Joanna	Mariusz	4	Rafał
6.	Aneta	4	Magdalena	Piotr	4	Krzysztof
7.	Karolina	4	Małgorzata	Maciej	5	Adam
8.	Małgorzata	5	Marta	Arkadiusz	6	Przemysław
9.	Kamila	6	Aleksandra	Jarosław	7	Robert
10.	Monika	6	Ewa	Krystian		Łukasz
11.	Sylwia	7	Karolina	Daniel		Paweł
12.	Wioletta	7	Dorota	Jacek		Mariusz
13.	Ewa	7	Sylwia	Michał		Maciej
14.	Izabela	7	Aneta	Rafał		Wojciech
15.	Aleksandra	8	Agata	Robert		Jakub

Tabela 4. Najpopularniejsze imiona żeńskie (p 1-5) w danym roku.

1977	p	1978	p	1979	p	1980	p	1981	p
Agnieszka	1	Magdalena	1	Agnieszka	1	Magdalena	1	Agnieszka	1
Monika	2	Agnieszka	2	Anna	1	Agnieszka	2	Magdalena	2
Małgorzata	3	Katarzyna	2	Magdalena	2	Katarzyna	2	Monika	3
Katarzyna	3	Małgorzata	3	Joanna	3	Monika	3	Małgorzata	4
Beata	4	Joanna	3	Katarzyna	3	Joanna	4	Anna	5
Anna	5	Iwona	4	Aneta	4	Anna	5	Justyna	5
Magdalena	5	Anna	5	Karolina	4				
		Barbara	5	Małgorzata	5				
		Dorota	5						
		Kamila	5						
1982	p	1983	p	1984	p	1985	p	1986	p
Katarzyna	1	Anna	1	Anna	1	Marta	1	Natalia	1
Anna	1	Agnieszka	2	Magdalena	2	Katarzyna	2	Agnieszka	2
Magdalena	2	Monika	3	Agnieszka	3	Karolina	2	Anna	3
Agnieszka	2	Karolina	4	Monika	4	Monika	3	Monika	4
Karolina	3	Katarzyna	5	Dorota	4	Agnieszka	3	Marta	4
Joanna	4	Małgorzata	5	Karolina	5	Anna	4	Joanna	5
Justyna	5	Magdalena	5	Ewelina	5	Magdalena	4		
				Patrycja	5	Paulina	5		
						Natalia	5		

Tabela 5. Najpopularniejsze imiona męskie (p 1-5) w danym roku.

1977	p	1978	p	1979	p	1980	p	1981	p
Rafał	1	Marcin	1	Marcin	1	Marcin	1	Marcin	1
Krzysztof	2	Krzysztof	2	Krzysztof	2	Tomasz	2	Krzysztof	2
Piotr	2	Artur	2	Łukasz	3	Andrzej	3	Tomasz	3
Robert	3	Piotr	2	Tomasz	3	Damian	3	Łukasz	4
Paweł	4	Tomasz	3	Piotr	4	Rafał	3	Rafał	5
Mariusz	4	Daniel	4	Mariusz	4	Krzysztof	4	Przemysław	5
Marek	4	Jacek	5	Maciej	5	Michał	4		
Marcin	5	Jarosław	5			Piotr	4		
Tomasz	5	Marek	5			Przemysław	5		
1982	p	1983	p	1984	p	1985	p	1986	p
Marcin	1	Marcin	1	Łukasz	1	Łukasz	1	Michał	1
Adam	2	Łukasz	1	Paweł	1	Krzysztof	2	Łukasz	2
Piotr	3	Karol	2	Michał	2	Marcin	3	Marcin	3
Tomasz	3	Michał	2	Karol	2	Tomasz	4	Krzysztof	4
Michał	4	Daniel	3	Przemysław	2	Maciej	5	Mateusz	5
Łukasz	5	Krzysztof	3	Tomasz	3	Paweł	5	Piotr	5
Maciej	5	Piotr	4	Bartłomiej	4				
Sebastian	5	Tomasz	4	Piotr	4				
		Paweł	5	Krzysztof	5				
				Marcin	5				

Wykaz imion żeńskich w układzie alfabetycznym

Adriana, Adrianna, Agata, Agnieszka, Aldona, Aleksandra, Alicja, Alina, Andżelika, Aneta, Angelika, Angelina, Anita, Anna, Arleta, Arletta, Arnika, Aurelia, Barbara, Beata, Bernadeta, Bogna, Bożena, Brygida, Cecylia, Dagmara, Dagny, Daniela, Danuta, Daria, Dominika, Dorota, Edyta, Eliza, Elwira, Elżbieta, Emilia, Eugenia, Ewa, Ewelina, Felicja, Gabriela, Grażyna, Halina, Hanna, Helena, Honorata, Hortensja, Iga, Ilona, Inga, Irena, Irmina, Iwona, Izabela, Izabella, Jadwiga, Jagoda, Joanna, Jolanta, Jowita, Judyta, Julia, Julianna, Julita, Justyna, Kamila, Karina, Karolina, Katarzyna, Kinga, Klaudia, Kornelia, Krystyna, Krzysztofa, Ksenia, Laura, Lidia, Lucyna, Luiza, Magdalena, Maja, Malina, Małwina, Małgorzata, Marcelina, Maria, Marieta, Marietta, Marlena, Marta, Martyna, Marzanna, Marzena, Michalina, Milena, Mirella, Mirosława, Monika, Natalia, Nina, Olga, Oliwia, Patrycja, Paula, Paulina, Renata, Roksana, Roma, Romana, Romualda, Samuela, Sandra, Sabina, Sonia, Stela, Sylwia, Teresa, Urszula, Weronika, Wiesława, Wioleta, Wioletta, Zofia, Żaklina, Żaneta.

Wykaz imion męskich w układzie alfabetycznym

Adam, Adrian, Aleksander, Andrzej, Apoloniusz, Ariel, Arkadiusz, Artur, Bartłomiej, Bartosz, Błażej, Bogdan, Bogumił, Bogusz, Bolesław, Damian, Daniel, Dariusz, Dawid, Dominik, Edward, Emil, Eryk, Filip, Gabriel, Grzegorz, Henryk, Hubert, Ireneusz, Jacek, Jakub, Janusz, Jarosław, Jerzy, Jędrzej, Juliusz, Kamil, Karol, Kazimierz, Kevin, Konrad, Kryspin, Krystian, Krzysztof, Leopold, Leszek, Lucjan, Łukasz, Maciej, Marian, Marek, Mariusz, Mateusz, Michał, Mieszko, Mikołaj, Miłosz, Mirosław, Norbert, Patryk, Paweł, Piotr, Przemysław, Radosław, Rafał, Remigiusz, Robert, Roman, Ryszard, Sebastian, Seweryn, Sławomir, Stanisław, Sylwester, Szymon, Tadeusz, Tomasz, Waclaw, Waldemar, Wiesław, Witold, Włodzimierz, Wojciech, Zbigniew, Zenon.

Małgorzata Świącicka
(Bydgoszcz)

Popular names of the young inhabitants of Bydgoszcz and regions

Summary

This study is devoted to the names of the young generation of inhabitants of Bydgoszcz which were conferred in the years 1977 - 86. These considerations concern the fashion for the popular male and female names.

First of all the methods of statistical descriptions are used in this characterization but the historical and the sociolinguistic aspect is taken into account, as well.

The given data can be used to compare the names of indexes which have been worked out for other towns in Poland. They can also serve as the starting point for the observation of the changes taking place the following names which are granted for the next generations.